
                 

 

 

 

Koncepcja partycypacji w ramach projektu  
„Europejskie Dwumiasto Frankfurt nad Odrą i Słubice - administracja, polityka i 

obywatele na wspólnej drodze do przyjaznego dla klimatu, zintegrowanego, 
transgranicznego śródmieścia 2035” 

 

Istotnym krokiem ku transgraniczneij partycypacji obywatelskiej było przeprowadzenie we 

wrześniu 2021 r. Słubicko-Frankfurckiego Warsztatu Przyszłości, w którym wzięło udział 80 

mieszkańców obu miast. Rezultatem warsztatu przyszłości jest wspólna wizja zielonego, 

przyjaznego dla klimatu i mieszkańców, atrakcyjnego, transgranicznego centrum miasta w 

2030 r. Wizja ta jest w pełni podzielana przez włodarzy obu miast. Można ją jednak 

zrealizować tylko wtedy, gdy polityka, administracja i aktywne społeczeństwo obywatelskie 

po obu stronach będą intensywnie współpracować pomimo bariery językowej i różnic 

strukturalnych między dwoma miastami. 

Wizja ta została dopracowana podczas wydarzenia inaugurującego projekt Common 

Ground, podczas Pierwszego Słubicko-Frankfurckiego Pikniku Obywatelskiego w dniu 

02.09.2022 r. i uzupełniona o pomysły, które można wdrożyć w krótkim czasie. Kamienie 

milowe i planowanie kluczowych działań stanowią podstawę projektu. 

 

Kamienie milowe 
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Kluczowe działania 

 

 

Projekt jest ważnym elementem transgranicznego procesu rozwoju urbanistycznego 

Dwumiasta Frankfurt nad Odrą - Słubice, planowanego na lata 2020-2035. W trakcie 

realizacji projektu tematyczne obszary będą ustalane na okres około jednego roku: 

2022/2023 Transgraniczne elementy małej architektury śródmiejskiej 

2023/2024 Przyjazne dla klimatu śródmieście 

2024/2025 Zrównoważona mobilność 

Każdy z tematów zostanie omówiony przy użyciu instrumentów partycypacyjnych takich jak  

piknik obywatelski czy warsztat. Działania, które można wdrożyć w perspektywie średnio- i 

długoterminowej, zostaną włączone do ogólnego procesu rozwoju. Pomysły do realizacji w 

perspektywie krótkoterminowej, zostaną wdrożone w ramach tego projektu. Zastosowanie 

narzędzi partycypacyjnych jest koordynowane przez zespół projektowy. 

Ważną rolę odgrywa otwarta "Słubicka Inicjatywa Lokalna" zainicjowana i koordynowana 

przez PP3, która wzmacnia zaangażowanie społeczeństwa obywatelskiego po stronie 

Słubic. Obie administracje miejskie zapraszają ekspertów z dziedziny nauki, 

architektury/planowania przestrzennego, partycypacji , społeczeństwa obywatelskiego i 

polityki do udziału w Słubicko-Frankfurckiej Radzie ds. Rozwoju Miasta, która ma zostać 

powołana w 2023 roku. 

Nasz cel 

Chcemy, aby mieszkańcy Dwumiasta bezpośrednio zainteresowani tematem a) czuli się 

dobrze poinformowani o procesie rozwoju, b) wypracowali wspólne podejście do wyzwań i 

możliwości realizacji, i ponadto c) zostali wysłuchani i mogli się udzielać konstruktywnie w 

różnych formatach. Celem projektu jest przygotowanie koncepcji wdrożenia planowania 

urbanistycznego dla rozwoju transgranicznego, atrakcyjnego, wolnego od nadmiernego 

ruchu, przyjaznego dla klimatu centrum miasta, przy aktywnym udziale społeczeństwa 

obywatelskiego po obu stronach Odry. Wyniki tego projektu partycypacyjnego zostaną 

włączone do koncepcji. Dzięki udziałowi aktywnego społeczeństwa obywatelskiego 
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oczekujemy lepszej jakościowo koncepcji, a dzięki możliwie najszerszej akceptacji, bardziej 

skutecznego i zrównoważonego wdrożenia. 

Z kolei wszyscy partnerzy i uczestnicy projektu mogą wypróbować różne formaty 

partycypacji o różnych poziomach intensywności uczestnictwa oraz wykorzystać efekty w 

dalszej pracy. Wypracowane pomoce robocze wspierają partnerów projektu i zapewniają 

zrozumienie celu poszczególnych działań partycypacyjnych od samego początku. Poprzez 

harmonogram, ocenę intensywności uczestnictwa, wybór metody, formy uznania i 

dokumentacji, poszczególne działania są prezentowane w ten sam sposób i porównywalne. 

Nasza grupa docelowa  

Grupy docelowe obejmują osoby, które w centrum obu miast mieszkają, pracują lub 

spędzają czas na zakupach, rekreacji i aktywnym wypoczynku. Spektrum grup docelowych 

reprezentuje zatem różne pokolenia, perspektywy i zainteresowania. Partnerstwo projektowe 

zostało utworzone w taki sposób, aby można było zaangażować bardzo różne części 

populacji, które są jednocześnie istotne dla osiągnięcia celów projektu. Każdy partner 

projektu jest blisko innej grupy docelowej i zna formaty uczestnictwa, które można 

wykorzystać do zaangażowania tej grupy docelowej, a przede wszystkim podejście, które 

jest potrzebne właśnie do tej grupy. 

Jak dotrzeć do naszych obywateli? 

Dzięki stałemu wsparciu medialnemu działań wszystkich partnerów projektu, różne formaty 

uczestnictwa mogą dotrzeć do różnych grup docelowych. Oto sposoby: frankfurcka aplikacja 

mobilna z funkcją ankiety polsko-niemieckiej, gazetki dla najemców wydawane przez lokalne 

spółdzielnie mieszkaniowe, gazeta dzielnicowa "Wir im Quartier" dla obszaru śródmiejskiego 

Frankfurtu i gazeta miejska "Gazeta Słubicka" dla strony polskiej, a także dziennik 

regionalny, strony internetowe partnerów projektu i media społecznościowe. Dodatkowo 

można założyć, że uczestnicy jednego wydarzenia będą również uczestniczyć w kolejnych 

wydarzeniach i ze względu na pozytywne opinie przyprowadzą ze sobą osoby ze swojego 

otoczenia. Poprzez łączenie pomysłów według wykonalności czasowej, relizacja małych 

dziąłań może pokazać uczestnikom, że partycypacja się opłaca i że wyniki mogą być szybko 

widoczne. Ten rodzaj "utrzymywania zainteresowania" przyciąga więcej zainteresowanych 

osób do udziału w formatach uczestnictwa ze względu na naturalną ciekawość ludzi.  

Co zrobimy z wynikami po zakończeniu projektu? 

Istnieją już struktury transgraniczne, które wprowadzą wyniki procesu partycypacji do 

miejskiego procesu politycznego. Warto tu wspomnieć przede wszystkim o Wspólnej 

Słubicko-Frankfurckiej Radzie Miasta, Wspólnej Komisji Europejskiego Dwumiasta, 

comiesięcznej grupie sterującej złożonej z liderów obu miast oraz Słubicko-Frankfurckim 

Centrum Kooperacji. Ponadto staramy się zapewnić, aby sieć, formaty i struktury 

wypróbowane w trakcie projektu działały również w innych kwestiach transgranicznych. W 

szczególności forma "Pikniku Obywatelskiego" wypracowana w ramach projektu oraz 

"Słubicko-Frankfurcka Rada ds. Rozwoju Miast" mają być kontynuowane po zakończeniu 

projektu. Skuteczność transgranicznej partycypacji obywatelskiej ma być widoczna poprzez 

poddawanie pod głosowanie konkretnych pomysłów obywateli i wdrażanie ich w 

odpowiednim czasie. 
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            Osoba do kontaktu u Partnera Wiodącego, Miasto Frankfurt nad Odrą: 

 

Sören Bollmann, Kierownik Projektu, Wydział IV, Słubicko-Frankfurckie Centrum Kooperacji, Biuro 

Współpracy Międzynarodowej i Kształcenia, e-mail: soeren.bollmann@frankfurt-oder.de 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           


